1

证券代码：600027 证券简称：华电国际 公告编号：2024-011

华电国际电力股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

华电国际电力股份有限公司（“本公司”）第十届董事会第七次会议审议批准了《关

于 2023 年度计提减值准备的议案》。按照《企业会计准则》和本公司相关财务制度规定，

本公司对截至 2023 年 12 月 31 日的应收款项、存货、固定资资产、商誉等进行了梳理，

对存在减值迹象的资产采取必要的减值测试，基于会计准则谨慎性原则，对存在减值迹

象的资产计提减值准备。具体情况如下：

一、信用减值准备计提情况

本公司所属 7 家单位无法收回部分热费、工程款、履约保证金等款项。根据会计准

则谨慎性原则，本公司对上述应收款项全额计提减值准备 964.07 万元（人民币，下同）。

同时因各单位加大应收款项清理力度，收回了部分以前年度应收款项，转回信用减值准

备 23,108.03 万元。上述事项影响本公司利润总额增加 22,180.36 万元。

二、存货跌价准备计提情况

本公司所属 6 家单位部分库存原材料、备品备件因技术进步落后淘汰、材质老化等

原因无法用于生产设备的检修、维护，根据会计准则谨慎性原则，按照预计可变现净值

低于存货账面价值的差额 1,478.31 万元计提存货跌价准备。所属 2 家单位转回以前年度

计提存货跌价准备 150.6 万元。上述事项影响本公司利润总额减少 1,327.71 万元。

三、固定资产、无形资产减值准备计提情况

本公司所属 17 家单位因环保、节能减排及设备性能不能满足生产需求，运营指标

达不到国家要求等原因，进行技术改造及设备更新，拆除的部分固定资产尚未完成处置，

2

以及所属 2 家单位部分机组政策性关停、盈利能力下降，在对相关资产的可变现性进行

分析、评估后，资产的预计可收回金额低于其账面净值。根据会计准则谨慎性原则，按

预计可收回金额低于账面净值的差额 49,836.63 万元计提减值准备（固定资产减值准备

48,366.79 万元、无形资产减值准备 1,469.84 万元），影响本公司利润总额减少 49,836.63

万元。

四、在建工程减值准备计提情况

本公司部分前期项目因地方政策及外部边界条件发生变化，不具备进一步开发价值，

涉及 5 个项目费用合计 1,503.68 万元。根据会计准则谨慎性原则，全额计提减值准备

1,503.68 万元，影响本公司利润总额减少 1,503.68 万元。

五、计提减值准备对本公司的影响

本公司 2023 年度拟计提减值准备 53,782.70 万元，其中资产减值准备 52,818.62 万

元、信用减值准备 964.07 万元。考虑信用减值准备、存货跌价准备转回，计提减值准备

影响本公司 2023 年度合并口径利润总额减少 30,524.07 万元，归属于母公司净利润减少

13,360.53 万元。

六、本次计提减值准备的审议程序

（一）董事会审议和表决情况

本公司董事会审计委员会审议通过了《关于 2023 年度计提减值准备的议案》，并同

意提交本公司董事会审议。

本公司已于 2024 年 3 月 27 日召开的第十届董事会第七次会议，审议通过了《关于

2023 年度计提减值准备的议案》。议案有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权

0 票。本公司董事会认为，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公允的

反映了本公司的资产状况，同意本次计提资产减值准备。

（二）监事会审议和表决情况

本公司监事会已于 2024 年 3 月 27 日召开第十届监事会第四次会议，审议通过了

《关于 2023 年度计提减值准备的议案》。议案有效表决票 3 票，同意 3 票，反对 0 票，

3

弃权 0 票。本公司监事会认为，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公

允的反映了本公司的资产状况，同意本次计提资产减值准备。

特此公告。

华电国际电力股份有限公司

2024 年 3 月 27 日